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Gmina Łomianki wyróżniona w
ramach projektu Eco-Miasto!

Konferencja Eco-Miasto 2022 „Nadzieja w czasach niepewności”
była podsumowaniem tegorocznej edycji projektu Eco-Miasto,
organizowanego przez Ambasadę Francji w Polsce i Centrum
UNEP/GRID-Warszawa. Projekt został zainicjowany w 2013 roku i
od tego czasu stał się jedną z najbardziej rozpoznawalnych wśród
jednostek samorządu terytorialnego inicjatyw związanych z
ochroną środowiska i propagowaniem rozwiązań ekologicznych. W
tegorocznej edycji Gmina Łomiaki została uhonorowana nagrodą
dodatkową za swoje działania z zakresu błękitno-zielonej
infrastruktury i inicjatyw przyjaznych środowisku.

W ramach programu Eco-Miasto prowadzony jest konkurs dla
samorządów, warsztaty regionalne, geoportal z przeglądem
dobrych praktyk miejskich oraz międzynarodowa
konferencja. Przedsięwzięcie ma na celu nagradzanie projektów
poprawiających jakość życia mieszkańców miast, które mają
jednocześnie pozytywny wpływ na środowisko.

 

A mamy się czym chwalić:

Główne projekty z zakresu błękitno–zielonej infrastruktury

Istotą  błękitno–zielonej  infr.  jest  połączenie  celów  i  zadań
związanych  z  gosp.  wodami  oraz  różnymi  formami  zieleni.
Rozwiązania oparte na przyrodzie to obecnie kwintesencja zrówn.
rozwoju miast. Zatem celem głównym Gminy Łomianki ostatnimi
czasy,  wpisanym w Miejski  Plan Adaptacji  do zmian klimatu jest
poprawa  jakości  życia  mieszkańców  gminy  poprzez  realizację
powiązanych  ze  sobą  funkcjonalnie  rozwiązań  z  zakresu
zagospodarowania  wód  opadowych,  zasilenia  jezior  i  Strugi
Dziekanowskiej oraz rozwoju i kształtowania terenów zielonych.

Rozbudowa ul. Fabrycznej w Łomiankach

Zakres  rzeczowy  zadania  obejmował  budowę  zielono-niebieskiej
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infrastruktury  w  ramach  przedsięwzięcia  inwestycyjnego  Gminy
Łomianki dotyczącego rozbudowy ul. Fabrycznej przy centralnym
parku miejskim i jeziorze Fabrycznym. Główne założenie projektu
polegało  na  retencji  wód  deszczowych  z  ulicy  Fabrycznej  i  ul.
Warszawskiej  w  celu  zasilenia  jeziora  Fabrycznego  w  parku
miejskim  w  Łomiankach.  Jest  to  o  tyle  istotne,  że  jezioro  to
systematycznie  wysycha,  a  jest  częścią  Strugi  Dziekanowskiej  -
największej linii melioracyjnej częściowo naturalnej z rezerwatem
przyrody  Jeziora  Kiełpińskiego,  a  częściowo  sztucznej  z  rowami
melioracyjnymi.  Gmina Łomianki  od lat  zmaga się  z  problemem
rewitalizacji  Strugi  Dziekanowskiej,  a  planowana  inwestycja
budowy  kanalizacji  deszczowej  przy  ul.  Fabrycznej  może  być
pierwszym krokiem nie tylko do retencjonowania wody deszczowej
w jeziorze Fabrycznym, ale zasilenia całej Strugi Dziekanowskiej.

Opracowanie Miejskiego Planu Adaptacji do zmian klimatu dla
Gminy Łomianki

Zmiany klimatu towarzyszą nam od lat  i  stają się coraz bardziej
odczuwalne.  Wielu  z  nas  stoi  na  stanowisku,  iż  świat  się
zmienia,  więc  otoczenie  wokół  nas  także.  Konsekwencje
środowiskowe, społeczne, gospodarcze wpływają na nasze życie, a
szczególnym  obszarem  są  gminy  takie  jak  nasza  -  położone  w
sąsiedztwie dużych ośrodków miejskich. Zadaniem naszego MPA
była diagnoza gminy – ocena wrażliwości, ekspozycji,  podatności
na dany czynnik klimatyczny oraz potencjał adaptacyjny do zmian
klimatu. MPA został przyjęty 28 kwietnia 2022 r. Wdrożenie MPA
realnie wpłynie na zmianę codzienności życia mieszkańców.

Rewitalizacja Strugi Dziekanowskiej

Prace Zespołu Roboczego JRP ds. błękitno-zielonej infrastruktury

Projekty finansowane ze środków gminy

Gminny Program Gromadzenia Wody – w ramach
programu mieszkańcy mogą się ubiegać o zwrot kosztów
zakupu i montażu zbiorników naziemnych do zbierania
wody deszczowej oraz budowy przydomowych ogrodów
deszczowych. W latach 2020-2021 r. Gmina udzieliła 105
dotacji.

Gminny Program Wymiany Pieców – dotacja celowa na
dofinansowanie kosztów wymiany źródeł ciepła w ramach
ograniczania „niskiej emisji”. W latach 2018–2021
przyznano 101 dotacji.



Gminny program usuwania azbestu –na demontaż i
utylizację wyrobów zawierających azbest w latach
2017-2021 przyznano 135 dotacji.

Projekty dofinansowane ze środków zewnętrznych

Monitorowanie jakości powietrza – Straż Miejska
przeprowadza kontrole palenisk domowych i nakłada
mandaty za łamanie przepisów. Od 2019 r. monitoring
powietrza stał się dokładniejszy dzięki zakupom w ramach
MIWOP 2019 – trafił do nas zestaw do poboru próbek
popiołu z paleniska oraz mobilne laboratorium do analizy
stężenia masowego pyłu z podziałem na frakcje.

Montaż instalacji solarnych w 71 gospodarstwach
domowych w ramach projektu „Ekologiczne partnerstwo –
kompleksowe wykorzystanie odnawialnych źródeł energii
na rzecz poprawy bezpieczeństwa energetycznego gminy
Łomianki”. Dofinansowanie pozyskaliśmy ze środków Unii
Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego.

Systematyczna wymiana taboru autobusowego KMŁ na
autobusy elektryczne – w 2019 r. kupiliśmy dwa autobusy
przy dofinansowaniu ze środków Narodowego Funduszu
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW).

W 2020 r. opracowano Strategię rozwoju elektromobilności
dla gminy Łomianki (projekt dofinansowany ze środków
NFOŚiGW).

Rozpoczęcie prac nad Planem zrównoważonej mobilności
miejskiej dla obszaru funkcjonalnego Warszawa Zachód w
ramach programu pilotażowego prowadzonego przez
Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej.

W 2020 r. gmina oddała do użytku zielony skwer przy al.
Chopina, którego realizację dofinansowano w ramach
„Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ochrony Powietrza
MAZOWSZE 2020”.

W 2021 r. gmina zrealizowała projekty: „Oaza ptasia przy
ul. Spokojnej w Łomiankach” oraz „Inwentaryzacja źródeł
ciepła na terenie Gminy Łomianki”, dofinansowane
w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Ochrony
Powietrza i Mikroklimatu MAZOWSZE 2021”.

Sukcesywna modernizacja przestarzałego oświetlenia
ulicznego, wymiana lamp na energooszczędne +



modernizacja całego oświetlenia ulicznego w ppp.

Gminny punkt konsultacyjno - informacyjny programu
"Czyste Powietrze"

 

Kampanie edukacyjne Urzędu Miejskiego

„Postaw się suszy!” – przypominająca, jak zużywać mniej
wody.

„Ograniczaj-Użyj ponownie-Odzyskaj” – praktyczne porady
dotyczące ograniczania wytwarzania śmieci.

„Czyste powietrze” – spotkania edukacyjne w
przedszkolach

Akcje edukacyjne w szkołach i przedszkolach przeprowadzane
przez Straż Miejską w Łomiankach Proekologiczne działania
Urzędu Miejskiego

Gazeta lokalna BIUM wydawana na ekologicznym papierze.

Ekoporadnik w BIUM – podpowiadamy, jak ograniczyć
chemiczne środki czystości w domu, czym je zastąpić i jak
w ekologiczny sposób dbać o ogród.

Pikniki ekologiczne – promowanie ekologicznego stylu
życia.

Ekologiczne gadżety promujące gminę – rezygnacja z
plastikowych zabawek.

Wymiana elektrośmieci na sadzonki kwiatów i ziół.

Łąka kwietna przy ICDS.

Pakiety powitalne dla nowych mieszkańców – lniane torby
na warzywa, bawełniane siatki na zakupy.

Zapisy w umowach z organizacjami pozarządowymi
zobowiązujące wykonawcę umowy do korzystania
wyłącznie z materiałów podlegających recyklingowi.

Usuwanie z ulic wraków samochodów przez Straż Miejską.

Zbiórka plastikowych nakrętek od napojów i przekazywanie
ich na akcje charytatywne.

Broszura edukacyjna „Czas na wodę – jak gospodarować
wodą deszczową”



Projekty zgłoszone przez mieszkańców w ramach
Łomiankowskiego Mechanizmu Partycypacyjnego

Łąki kwietne (rondo przy ul. Brukowej, osiedle Trylogia i
Powstańców, sołectwo Chopina).

Analiza hydrologiczna zlewni cieku wodnego Strugi
Dziekanowskiej.

Nowe nasadzenia zieleni – ok. 40 drzew wokół szkoły
podstawowej przy ul. Warszawskiej 73.

Bioróżnorodność w Łomiankach- budki lęgowe dla ptaków

„Motylówka”

Pięćset nowych drzew – zielone płuca Łomianek

Pływająca ekowyspa na Jeziorze Fabrycznym

Hotele dla dzikich zapylaczy

Park kieszonkowy z funkcją organizacji wystaw
plenerowych (obok sklepu Lidl)
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